

深圳市显盈科技股份有限公司

2023 年度财务决算报告

深圳市显盈科技股份有限公司（以下简称“公司”）2023年度财务报告已经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计并出具标准无保留意见审计报告，现将经审计后的公司2023年度财务决算情况汇报如下：

一、2023 年度主要财务数据

单位：人民币元

项目	2023 年度	2022 年度	本年比上年增减
营业收入	681,933,245.01	686,852,507.73	-0.72%
营业总成本	657,247,809.29	609,511,512.43	7.83%
营业利润	22,119,573.65	84,174,058.76	-73.72%
归属于上市公司股东的净利润	20,692,802.74	72,897,049.77	-71.61%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	17,788,681.55	65,721,438.57	-72.93%
经营活动产生的现金流量净额	26,467,051.10	88,469,524.08	-70.08%
期末总股本	97,236,000.00	54,020,000.00	80.00%
资产总额	1,234,471,773.93	1,084,379,490.26	13.84%
负债总额	368,030,675.11	234,536,191.02	56.92%
所有者权益合计	866,441,098.82	849,843,299.24	1.95%

二、2023 年度主要财务指标

单位：人民币元

项目	2023 年度	2022 年度	本年比上年增减
基本每股收益（元/股）	0.21	0.75	-71.63%
稀释每股收益（元/股）	0.21	0.74	-71.24%
加权平均净资产收益率（%）	2.44%	8.76%	-6.32%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.27	1.64	-83.54%
每股净资产（元/股）	8.91	15.73	-43.36%
流动比率	1.66	2.74	-39.44%
速动比率	1.14	2.13	-46.29%
资产负债率	29.81%	21.63%	8.18%
应收账款周转率	3.84	4.25	-9.65%
存货周转率	3.50	3.96	-11.62%
总资产周转率	0.59	0.64	-7.81%

三、报告期内公司财务状况、经营成果与现金流量情况

（一）财务状况

1、资产情况分析

单位：人民币元

项目	2023 年 12 月 31 日	2022 年 12 月 31 日	变动增减额	变动幅度
货币资金	91,224,376.72	235,558,062.43	-144,333,685.71	-61.27%
交易性金融资产	10,078,625.51	37,582,847.76	-27,504,222.25	-73.18%
应收票据	133,604.80	469,383.00	-335,778.20	-71.54%
应收账款	186,750,025.91	155,226,151.41	31,523,874.50	20.31%
应收款项融资	1,376,231.48	1,393,773.10	-17,541.62	-1.26%

预付款项	5,397,694.60	2,493,612.77	2,904,081.83	116.46%
其他应收款	9,644,672.84	5,508,811.34	4,135,861.50	75.08%
存货	159,798,553.19	133,101,568.88	26,696,984.31	20.06%
合同资产	76,161.40	138,719.60	-62,558.20	-45.10%
一年内到期的非流动资产	0.00	0.00	0.00	0.00%
其他流动资产	50,026,520.10	27,520,243.11	22,506,276.99	81.78%
流动资产合计	514,506,466.55	598,993,173.40	-84,486,706.85	-14.10%
其他债权投资	40,917,472.22	0.00	40,917,472.22	100.00%
固定资产	383,180,802.84	183,953,138.20	199,227,664.64	108.30%
在建工程	79,377,058.78	172,965,983.98	-93,588,925.20	-54.11%
使用权资产	24,636,654.63	22,273,005.75	2,363,648.88	10.61%
无形资产	82,403,382.86	84,955,867.68	-2,552,484.82	-3.00%
商誉	40,363,420.34	0.00	40,363,420.34	100.00%
长期待摊费用	25,114,601.35	6,363,400.55	18,751,200.80	294.67%
递延所得税资产	2,806,264.37	1,726,115.63	1,080,148.74	62.58%
其他非流动资产	41,165,649.99	13,148,805.07	28,016,844.92	213.08%
非流动资产合计	719,965,307.38	485,386,316.86	234,578,990.52	48.33%
资产总计	1,234,471,773.93	1,084,379,490.26	150,092,283.67	13.84%

变动说明：

(1) 货币资金 2023 年末比上年末减少 61.27%，主要系报告期内收购东莞市润众电子有限公司、购置长期资产以及在建工程投入所致；

(2) 交易性金融资产 2023 年末比上年末减少 73.18%，主要系报告期末持有银行理财减少所致；

(3) 预付款项 2023 年末比上年末增加 116.46%，主要系报告期内预付展会、材料款及可转债项目评级审计费用；

(4) 合同资产 2023 年年末比上年末减少 45.10%，主要系报告期末质保金减少；

(5) 其他流动资产 2023 年末比上年末增加 81.78%，主要系期末待抵扣进项税重分类所致；

(6) 其他债权投资 2023 年末比上年末增加 100.00%，主要系报告期内购买银行大额存单增加所致；

(7) 固定资产 2023 年年末比上年末增加 108.30%，主要系报告期内在建工程转固所致；

(8) 在建工程 2023 年末比上年减少 54.11%，主要系报告期内在建工程转固所致；

(9) 商誉 2023 年末比上年末增加 100.00%，主要系报告期内收购润众公司形成；

2、负债情况分析

单位：人民币元

项目	2023 年 12 月 31 日	2022 年 12 月 31 日	增减额	变动幅度
短期借款	63,649,546.42	35,385,838.74	28,263,707.68	79.87%
应付票据	25,000,000.00	0.00	25,000,000.00	100.00%
应付账款	182,677,581.54	148,965,949.26	33,711,632.28	22.63%
合同负债	6,838,526.35	6,460,607.13	377,919.22	5.85%
应付职工薪酬	16,108,698.29	13,019,119.64	3,089,578.65	23.73%
应交税费	1,486,968.88	3,504,974.06	-2,018,005.18	-57.58%
其他应付款	3,763,887.55	4,340,287.25	-576,399.70	-13.28%
一年内到期的非流动负债	10,286,128.64	6,847,686.06	3,438,442.58	50.21%
其他流动负债	231,618.62	67,461.92	164,156.70	243.33%
流动负债合计	310,042,956.29	218,591,924.06	91,451,032.23	41.84%
长期借款	42,513,341.30	0.00	42,513,341.30	100.00%
租赁负债	15,468,778.36	15,944,266.96	-475,488.60	-2.98%
递延所得税负债	5,599.16	0.00	5,599.16	100.00%
非流动负债合计	57,987,718.82	15,944,266.96	42,043,451.86	263.69%
负债合计	368,030,675.11	234,536,191.02	133,494,484.09	56.92%

变动说明：

(1) 短期借款 2023 年末比上年末增加 79.87%，主要系报告期内短期借款增加所致；
其他流动负债 2022 年比上年末减少 76.13%，主要系报告期末待转销的销项税额减少所致；

(2) 应付票据 2023 年末比上年末增加 100%，主要系报告期末持有未到期商业承兑汇票所致；

(3) 应交税费 2023 年末对上年末减少 57.58%，主要系报告期末应交税费减少所致；

(4) 其他流动负债 2023 年末对上年末增加 243.33%，主要系报告期末待转销销项税增加所致；

(5) 长期借款 2023 年末对比上年末增加 100%，主要系报告期内新增长期借款所致；

(6) 递延所得税负债 2023 年年末对比上年末增加 100%，主要系报告期内使用权资产确认递延所致；

3、所有者权益情况分析

单位：人民币元

项目	2023 年 12 月 31 日	2022 年 12 月 31 日	增减额	变动幅度
股本	97,236,000.00	54,020,000.00	43,216,000.00	80.00%
资本公积	557,061,259.57	608,426,296.42	-51,365,036.85	-8.44%
盈余公积	28,776,004.03	27,010,000.00	1,766,004.03	6.54%
未分配利润	168,509,801.53	160,387,002.82	8,122,798.71	5.06%
归属于母公司所有者权益合计	852,239,772.54	849,843,299.24	2,396,473.30	0.28%
少数股东权益	14,201,326.28	0.00	14,201,326.28	100.00%
所有者权益合计	866,441,098.82	849,843,299.24	16,597,799.58	1.95%

变动说明：

(1) 股本 2023 年年末对比上年末增加 80%，主要系报告期内资本公积转增股本；

(2) 少数股东权益 2023 年年末增加 100%，主要系报告期内收购润众公司形成；

(3) (二) 经营成果情况分析

单位：人民币元

项目	2023 年度	2022 年度	增减额	变动幅度
营业收入	681,933,245.01	686,852,507.73	-4,919,262.72	-0.72%
营业成本	523,053,806.60	515,528,259.11	7,525,547.49	1.46%
税金及附加	4,944,084.75	2,789,434.30	2,154,650.45	77.24%
销售费用	19,964,494.48	14,270,504.55	5,693,989.93	39.90%
管理费用	57,591,728.33	47,015,469.05	10,576,259.28	22.50%
研发费用	50,288,908.88	40,213,893.92	10,075,014.96	25.05%
财务费用	1,404,786.25	-10,306,048.50	11,710,834.75	113.63%
其他收益	2,021,634.02	8,845,844.94	-6,824,210.92	-77.15%
投资收益（损失以“-”号填列）	1,098,845.90	1,391,966.11	-293,120.21	-21.06%
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	1,096,279.54	-233,577.33	1,329,856.87	569.34%
信用减值损失（损失以“-”号填列）	979,378.55	-826,770.66	1,806,149.21	218.46%
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-7,903,091.69	-1,904,517.55	-5,998,574.14	314.97%
资产处置收益（损失以“-”号填列）	141,091.61	-439,882.05	580,973.66	132.07%
营业外收入	343,768.36	93,158.30	250,610.06	269.02%
营业外支出	254,757.86	1,286,419.57	-1,031,661.71	-80.20%
利润总额	22,208,584.15	82,980,797.49	-60,772,213.34	-73.24%
所得税费用	-462,586.75	10,083,747.72	-10,546,334.47	-104.59%
净利润	22,671,170.90	72,897,049.77	-50,225,878.87	-68.90%
1. 归属于母公司所有者的净利润	20,692,802.74	72,897,049.77	-52,204,247.03	-71.61%
2. 少数股东损益	1,978,368.16	0.00	1,978,368.16	100.00%
扣除非经常性损益后净利润	17,788,681.55	65,721,438.57	-47,932,757.02	-72.93%

变动说明：

- (1) 税金及附加 2023 年度对比上年度上涨 77.24%，主要系报告期内房产税增加所致；
- (2) 销售费用 2023 年度比上年度上涨 39.90%，主要系报告期内销售员工人数增加及职工薪酬增加、展会费用增加所致；
- (3) 财务费用 2023 年度比上年度增加了 113.63%，主要系报告期内汇兑收益减少所致；
- (4) 其他收益 2023 年度比上年度减少了 77.15%，主要系报告期内收到的政府补助减少所致；
- (5) 公允价值变动损益 2023 年度比上年度增加了 569.34%，主要系报告期内银行理财公允价值变动所致；
- (6) 信用减值损失 2023 年度对比上年度增加了 218.46%，主要系报告期内转回多计提的坏账准备所致；
- (7) 资产减值损失 2023 年度比上年度增加了 314.97%，主要系报告期已消耗的存货跌价转销及计提商誉减值准备；
- (8) 资产处置收益 2023 年度比上年度增加了 132.07%，主要系报告期内使用权资产处置收益；
- (9) 营业外收入 2023 年对上年度增加了 269.02%，主要系报告期内核销无需支付的款项所致；
- (10) 营业外支出 2023 年度比上年度减少了 80.20%，主要系呆滞固定资产报废清理、部分租赁合同提前终止违约金；
- (11) 所得税费用 2023 年度对比上年度减少了 104.59%，主要系报告期内利润总额减少所致；

(三) 现金流量情况分析

单位：人民币元

项目	2023 年度	2022 年度	增减额	变动幅度
经营活动现金流入小计	727,913,052.06	767,487,506.29	-39,574,454.23	-5.16%
经营活动现金流出小计	701,446,000.96	679,017,982.21	22,428,018.75	3.30%
一、经营活动产生的现金流量净额	26,467,051.10	88,469,524.08	-62,002,472.98	-70.08%
投资活动现金流入小计	768,142,165.46	1,795,750,354.75	-1,027,608,189.29	-57.22%
投资活动现金流出小计	974,827,102.90	1,948,693,064.21	-973,865,961.31	-49.98%

二、投资活动产生的现金流量净额	-206,684,937.44	-152,942,709.46	-53,742,227.98	35.14%
筹资活动现金流入小计	139,149,785.60	60,310,923.69	78,838,861.91	130.72%
筹资活动现金流出小计	103,987,882.46	130,107,252.35	-26,119,369.89	-20.08%
三、筹资活动产生的现金流量净额	35,161,903.14	-69,796,328.66	104,958,231.80	150.38%
四、汇率变动对现金等价物的影响	722,293.23	493,850.82	228,442.41	46.26%
五、现金及现金等价物净增加额	-144,333,689.97	-133,775,663.22	-10,558,026.75	-7.89%

变动说明：

(1) 经营活动产生的现金流量净额较上年同期减少：70.08%，主要系报告期内收到的税费返还款减少、支付人员费用增加所致；

(2) 投资活动现金流入较上年同期减少：57.22%，主要系报告期内收回结构性存款减少所致；

(3) 投资活动现金流出较上年同期减少：49.98%，主要系报告期内购买结构性存款减少、购建在建工程减少所致；

(4) 投资活动产生的现金流量净额较上年同期增加：35.14%，主要系报告期内收购东莞市润众电子有限公司支付的现金净额所致；

(5) 筹资活动现金流入较上年同期增加：130.72%，主要系报告期内取得借款收到的现金增加所致；

(6) 筹资活动现金流出较上年同期减少：20.08%，主要系报告期内支付分派股息红利减少所致；

(7) 筹资活动产生的现金流量净额较上年同期增加：150.38%，主要系报告期内取得借款收到的现金增加、支付分派股息红利减少所致。